gum, mancipia contra regem, vermes ante summum Deum.  
 Quod autem in admururationem & inquisitionem huiusmodi  
 aduersus Deum venturus erat populus, audiamus ipsummet Do-  
 minum logentem Salomonis, posteaquam edificarum & sancti-  
 fium claret templum: renouatis enim erga illum promissioni-  
 bus, quas patris ipsius David fecerat, si modo esset paterna iuste-  
 tate & vera pietatis ac divini cultus vestigia perfecutus: mox si  
 dissenseret a recta semita, atque ad alienos deos colendo se con-  
 tinueret, cum alia multa & alptra, tum amissionem regni, gene-  
 ri eius, ac templi illius ipsius defoliationem ministratus esset: Do-  
 minus, inquit, haec erit in exemplum: omnis qui transierit per  
 tam, stupebit & fibilabit: & dicet. Quare fecit sic dominus ter-  
 ram & domum huic? Ecce iudicium in quod vocatur Deus, cum ex  
 eo ratio facili quantitate: & respondebunt, quia dereliquerunt  
 dominum Deum suum, cuius tot habebant beneficia, & secuti  
 sunt deos alienos. Ecce iustificatio, ut iam in eiusmodi iudicio  
 Deus videretur factus sit. Simile ergo in secenturam David vide-  
 bat, in disputationem vocaretur Deus. Quapropter qui & ve-  
 rius amicus Dei, & seruus fidelis erat, quique Deum & dominum  
 suum, Deique honorem & nomen, sibi honorique suo & nomini  
 atroponebat, ut iustificaretur in sermonibus, & in iudicio vince-  
 re Deum: Tibi soli peccavi, inquit, & malum coram te feci. Quid  
 autem: num ut Deus iustificaretur, peccauit David? Nequa-  
 quam: sed ut iustificaretur & vincat Deus, peccatum suum aperte  
 proficeret. Quasi ita dicat: Peccavi equidem tibi soli, & malum  
 coram te feci: sed hoc ipsum testor palam, & confiteor peccasse  
 mi, ut nonne intelligent iustum supplicium mihi abs te illatum  
 fore: ut tu sermones quibus mihi tot aruminae & calamitates  
 minante sunt, sufficiantur. Causam enim illis, non tua mutatio,  
 sed scelerata mea tribuerunt. Et vincas cum iudicaris: vel, ut ex  
 Hebreo est, iudicaberis. Ut cum inquireret in te, quid me tam  
 accepte iniquum, patet omnibus, non hoc repente abs te factum,  
 sed mihi aliquanto ante denuntiatum. Denuntiatum autem id  
 est, quoniam granissime aduersum te per me esset peccatum. Pa-  
 test, inquit, omnibus me iniquum esse, ut tu cognoscaris in-  
 fuisse: me multò asperiora meritum, ut tu intelligare non acerbis.  
 Tanta primum regem Dei honoris cura & sollicitudo detin-  
 bat, ut velle afferri ac publicari suam ignominiam iniquitatem  
 que, quod magis ac magis splenderet Dei iustitia & misericordia.  
 Quod huc addi humiliari potest: quid cum hoc amore erga  
 Deum comparari? Num supplicium suum recusavit? num pe-  
 culum deprecatus est? num quod iam Dei ostenderet inuisitorum,  
 postquam suum Iesum fecit? Imò contra, in medio ipso metu &  
 horrore imminentium acerbitatum, de Domini sui, eius ipius a-

III 3 quo

quo tam grauiter plectebatur, honore & fama sollicitus est, quid ei per populum stultum & imperitum detrahatur. Oon memorandam omnibus seculis vere amantis Deum pieat, ho militaremque: quam illa eximia in tanto rege fuit, que sit in quoquam etiam infimo homine quandoque est mediocritas. Hoc nimirum est diligere dominum Deum suum ex toto corde meo, & extorta anima, & ex omnibus visceribus suis: hoc illi glorie cum carera omnia, tum semetipsum poshabere. Hoc habidine animi, & in ipsum Deum omnipotentem amore, sub ei tanta iniquitas peccati, nulla sceleris enormitas, que nonnumd aboleatur. Hac illa est humilitas, que in eorum mississimis radicibus innititur, que Deo coniungitur, quemque si honoratur, cuius mercedem David & vestigio sibi defecurus: interposita enim excusatione necessaria, ad ostendit uirae sapientie contemplanda, & ad frumentum gaudium prae erga se gratiae Dei statim sublatius est.

*Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatiscepit me mater mea.*

Non matrimonium accusat, nec conjugalem matrem facit, legitima enim ista sunt, & sanctissimi ceremonia conferuntur: sed primordia peccati arguit, quae ab Eva in omnem potentiam dimanarunt. Propterea maris facit mentionem, quamvis coniunctio matri cum filijs est. Cognit enim in seminatis, deriuarumq, magis in illos sanguinis & carnis peccatum. Quemque & Adam uxoris suau in idem erratum inclit. Ab illicet genetis nostris parentibus, vniuerso generi humano peccata ad delinquendum via est, eaque deinceps sibi committens, frequenter trita, & quasi radix & proclivitas peccandi, in perpetua posteritate propagata. Nisi enim illi sic deliquerint, non cuncti vitij, morbisq animorum obnoxium genus hominum. Hoc autem subiunxit ad superiora David, ut quoniam quod progenies & suum scelus fuerat, humilitate & paupertate aboleverant, sed aspiranti ad pristinam Dei gratiam ostendat obstat non debet, quod ex eo genere sit, quod ad peccandum & ad delinquendum est proclive, cuius proclivitatis a primis peccatibus proditora propria cuiusquam sit, sed generali culpa communis: sic enim quasi argumentatur: Ecce ego quidem cum hac natura imbellitate conceptus sum, & generatus ab ijs, qui eadem infidelis debilitate laborauerunt, vt in declivi semper ad delinquendum pendeamus. Quod tu Deus cum opime nosles, commisisti nihilominus mihi arcana consiliorum tuorum, & earum confessis beneficentie fontes aperiuit, ex quibus in omnem potentiam meam, aeterna tua liberalitatis gratia effet dimansum.

Hocca qui verax vnicè es, cuius verba non præterfluunt, quando immixti pollicitus es, si peccatum meum proprium, partim tua magna misericordia remisisti, partim iustis suppliciis es exprimus: nre, queso, auerat & abducat à promissionibus tuis, hoc solle infirmatis culpa communis: sed te in illis potius veritas tua confirmet.

*Ete cùm veritatem dilexisti: incerta & occulta sapientia, uemans fæsi mibi.*

Iam fruiter gratia, iam alto illo prophetæ spiritu in abyssu cœnorum confiliorum latus immergitur, peccati tantisper & dolere oblitus. Nam quò ista perrinent, rogo, nisi ad ea que ror scelus postea fecuta sunt, & in Christo Iesu terminata? quæ enim est lumen patris, nisi verbum: quod consilium Dei est, idenque filius: per quem omnia facta sunt? Quid porrò occulta, magis obscurum? Nam illud, IN C E R T A, obscura melius, vix Graeco est, ἀλλα, & si verbo verbum reddere volumus, immo manifesta. Quid inquam occultius, obscurius, immanifestius, quam il quod ne possem quidem quā effectorum, illa humana nos potuit penetrare? Cūn enim vertex Apostolorum Perseverando dicit: Tu es Christus filius Dei vivi: Meruit audire à Domino: Beatus es Simon Bariona, quia caro & sanguis non resuluit tibi, sed pater meus qui in cœlis est. Si ergo iam facta siue praefixa reuelatione Dei patris indigebant, ut cognoscerentur, quanto magis immanifesta sunt etiam nunc futura. Et hac tamen Davidi parefacta fuerant: nam & propter honorem, quem vni Deo iniolatum perpetuo habuit, nec eius cultus ob alienos Deos vñquam præuaticatus est, dignus est habuisse, quem in primis diligenter, & conueneret Deus. Et quod ad eum maximè pertinebat, quod ex eius semine hic cœles fuisse omnipotens Dei pars, redimendo ab interitu mortis ac peccati humano generi in lucem hanc nostram producendus erat, mento diuinorum arcanorum factus est participes. Hæc Dei arcana & consilia antea intelligens, & Prophetæ spiritu ad futurorum praescientiam illuminatus, mox ab illa arce felicitatis & beatitudinis sua, peccati violentia deturbatus fuerat: in quo casu principi & petrificio, offendioni summi Dei tanquam faxo impactus, velu mente dimotus, in obliuione & cœitate aliquan- dum commoratus est. At vbi resipiscere coepit, & damnum suum recognoisse, tot repente circumvolatus angustiis, horrore fecitus, penitentia peccati, dolore amissæ Dei gratiæ, expectatio ne patiarum, quæ acries illi & asperæ denunciaræ fuerant, ad minima subidia confugit, humiliaris in se, veritatis in summo Deo: cuius triusque admicculo iam restitutus in gratiam,

& ad priorem participationem sapientiae Dei renocatur, quia nunc sua voluntate, quo fructu iucunditatis in illa crux praeficiens specula, unde ventura tam longe contemplari, asistere existimandus est? Perseuerat igitur quid ad eum venturum sit, ex his quae praeclera & mirabilia tanto ante cernebat, commemorando & postulando a Deo repetens.

*Aasperges me Domine hyssopo, & mundabor, laudabo  
super nubes dealabor.*

Hoc haud dubie ad baptismum spectat. Nam quod ad lauacrum, quod purificet & abluit, & candius nunc faciat baptismus? Hac se baptisni vnde vult David lauari, & humeris fonte optat purificari: ut illud ipsum quod paulo anterioriter raueraat, de fragilitate humani generis, & proto patrum peccatum, elevarat in se: quod nunc purior & splendorosius factus in Deitate stabilius roboretur. Complectitur tamen virtus legis, & veteris, & nouae mysteria, ac praetribus futura coniunctio, qui peculiare est prophetie donum. In veteri enim legi, alii per hyssopum aspergiones siebant, ad quas mystice tantum adhibebatur hyssopus, cuius quoniam propria natura vis est, amoenabilem & bene coloratam contineat, vt tumoribus & impinguosis exigitudinibus minus obnoxia sit: transferunt aliquid animi internam & ad virtutis confianciam ita significato. Itaque & leprosis praecepit aspersio ex hyssopo adhibendum. Per baptismum autem infunditur perfecta gratia & mundamento. Ita David presentia quidem & praeterita non continet, sed multo etiam vehementius expectat futura: quorum quidem differentia ex ipsis optantibus verbis satis apte indicata est. Quoniam enim intercessus inter aspergere & lauare, inter mundare & candius nunc facere, tantum inter veteres expiations, & nouum hinc intercessus baptismi sacramentum. Hanc tam efficacis fastigationem & praeuidetebat David, & ignorando cupiendo: ad eam fessabatur, optabatque, denud audire ex Deo, qua libi & generis suae gloria & mirabilia iam pridem audierat carentia.

*Auditui meo dabis gaudium, & latitiam, & exultabunt  
sa humiliata.*

Nihil certe iucundius auditu, nihil letabilis cognitus auris suis poterat percipere David, quam si audiret Dominum iterum promissiones, quas antea fecerat: quando per eundem locum David sic locutus est: Suscirabo semen tuum post te, & gredierur de verbo meo: & firmabo regnum eius: Ipse testimoni domum nomini meo, & stabiliam thronum regum eius, vires sempernem. Ego ero ei in patrem, & ipse erit mihi in filium. Et

pauli p̄st: Et fidelis erit domus tua, & regnum tuum usque in  
 regnum ante faciem meam. Dicant quælo hunc Domini ser-  
 monem, hanc prædictionem mirabilium tantorum, in quo ve-  
 lior tam fadim, & eventu ipso comprobata, perfectamque  
 fuit, qui Christianæ veritati detrahere conantur: qui non idem  
 fanaticus quod Petrus, Christum Iesum Dei filium inserviantur  
 esse. Nam quo in alio regni exercitus? in quo fidelis perpetuatio  
 ne glorie Dei, de quo dedit testimonium pater? aut quis se pa-  
 trium eius alius testatur est: cui dedit alij in hereditatem Do-  
 minus gentes & regna? Nam domus, & ædificatio, & templum,  
 & thronus, figuram quidem corporis in veteri lege habuerunt,  
 sed revera in spiritu intelligenda sunt. Quomodo enim alioqui  
 possint esse æterna, vel quomodo potius fuerunt? Nonne quæ  
 corporis extiterat, prostrata, confusa, ad nihilum redacta sunt,  
 spiritus autem permanet in æternum? At etiam dum venturus  
 est, in quo tam magnæ conquiscent promissiones. Sic enim oc-  
 cumenta Iudeis, quibus ingenitum est pertinaciam amplecti li-  
 berat, quam veritatem. Cur ergo iam in ipso Iesu Christo com-  
 plebitur, cuius nomen & fidem orbis propemodium terra vi-  
 gurat, eo animorum & voluntatum insinuatu, atq; adeo impetu  
 secesserit, ut quid appareret, diuinum illud sic quod opera-  
 tur, non humanum? Cur hic qui venturus est, tam grau p̄-  
 sionibus & fidei menteq; orbaris. Nam nobis iam dudum apparuit, at-  
 tulitq; secum & Dei patris promissa omnia, & salutem humano-  
 genit, se liberationem. Hæc diu antea spiritu Dei doctus David  
 prædictor, beatamq; illam spem inenarrabilē cum gaudio in-  
 tenuit in animo continens, eadem pollicitationes iterat: sibi nunc  
 cupi, spem suam renouari, gaudium confirmari, promissiones il-  
 lae gloriosas & admirabiles petit instaurari. Auditui aeo dabis  
 gaudium & levitatem, inquietus, & exultabunt ossa humiliata. Hic  
 per os intelligit metaphorica quadam locutione firmitatem  
 præfime fidei & amoris, quem habuit erga Deum, quam infrege-  
 tamen peccatum. Vnde hic ex Hebreo vertunt quidam: O illa  
 que confregisti, que dicit humiliata, hoc est, ad infimum reda-  
 da. Alii per osa indicari volunt illud, quod in nobis maximè af-  
 fice terre est, & propterea ad delinquendum paratus. Verum  
 porcummodo accipias: tanta erit vis diuinæ huius gratiae,  
 quam audiendo & experiendo hauiet, vt non solum spiritum

& animam, quæ cœlestibus coniunctiora sunt, verum etiam se  
restria maxime, & in ipsam humum prona, cuiusmodi officia  
ad gaudium & claritatem possit excitare. Atque ut eis spiritus  
sanctus, cuius ipse David largi hautu factus est participes, in  
omnia statim & usque ad extremum permeans, hoo loco Do-  
dores mystico sensu corporum nostrorum resurrectionem de-  
notati volunt, quæ vna cum animabus in altero Christi adventu  
in raram patrem resurgent, vel glorie, vel poene. Hanc autem  
gaudium & latitiam, quæ audito tuba illius ad ultimum mili-  
cium cinctis sono, tibi ac fidentes conscientie sue, quando  
aque abstinentia, quoad sacerdotum datum, a nocturnis labo-  
rum immuniti custodierint: aut per repudiationem peccati  
fructum que penitentia mundauerint, resurgent alacres, &  
conspicuum iudicis festinabunt le offerre.

*Auerte faciem tuam à peccatis meis: & omnes iniurias  
meas dele.*

Mordet eum rursus peccati recordatio, quippe quod audiunt per supplicia debita fuerat expiatum: & illud ignoraverunt  
tempore, bene iam cognita, & magno malo perspectu fragilitate  
sua, ne rursus ei peccandi & contra Dominum delinquendi  
adnascatur occasio: quod quidem post cunctas temporan-  
eas factum est. Restincto enim huius prioris crimini incen-  
dio, in cuius penam magna periculis & tormento afflicta  
fuit, ac penè regno & finibus extorris actus, recuperantur po-  
testate & autoritate pristina, in elationem superioꝝ proiectus  
est. Volut enim haberi censum vniuersi Israelis, & caput numerum ad se referri, ut magnitudinem in perij sui & vim poten-  
tia sibi ipsi gratularetur. Quam ciuiis insolentiam statim Do-  
minus vultus est, immissa in populum pestilens, quæ sequen-  
tia amplius hominum milia pacis diebus absumpsi: nam  
eo ipso, in quo peccandi inueneras occidendum rex David, gra-  
uerit cum Deus puniri, ut videret & intelligeret, Domini esse  
bem terrarum, & qui habitant in eo, non aystem regis. Quis ergo  
iam & in grave errarum aduersus Deum incidat, & ne rursus  
caderet, pertimescet, iterum ad orandum & obsecrandum  
Deum conuertitur, alternis versibus: tum ut delect peccata  
omnia, tum ut spiritum in eo reclinum & fauolum innoveret, posse  
constituar: cuius in unitus praesidio, perpetuum innocentiam  
possit retenere. Quam cautionem & stabilitatem virtutis, non  
a nobis ipsis possimus, sed a Domino Deo debemus postulare.  
Ea est humanæ fragilitatis cõditio, ut nullo modo valeamus fons  
admirabilis virtus Dei nobis astaret) nostram suam & de-

tem al delinquendum naturam iustitiae & temperantiae vinculis  
convenit habet hoc nostra mortalitas, ut in unam partem  
obea bonae voluntatis coegerita, scpe more aquae fluentis in al-  
terum erumpat. Auerte faciem tuam a peccatis meis. Nequa-  
quam a me, inquit, fed a peccatis meis. Si enim non auerteret faci-  
en i peccatis Deus, subfugietur illud quod alibi inculcat: Vultus  
Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam co-  
rum. Ecclomnes iniuriantes meas dele. Vetera enim delere necesse  
est, ut vitiorum fibras omnes euellere, stirpes elidere, semina fla-  
gitorum extinguiere, antequam de integro sementem facere &  
enutes infondere, atque conferere in animis hominum pias &  
laudationes suas. Quamobrem recte subiungit David:

*Car mundum crea in me Deus, & spiritum rectum innova in  
riseribus meis.*

Echez quoque omnia solus baptismus efficit: utrumque au-  
ten utr saluum & incolumente a peccati labe conseruari, & cor-  
pus & animum. Non enim eum latebat, quæ futura efficit in re-  
surrectione nostra animæ & corporis communio ad peccatum e-  
scam, vel gloriam. Cor quippe corporis principium est, spiritu  
utr uad animi: quorum utrumque innouari in se vult, tan-  
quam prioribus per contagionem peccati infectis & contamina-  
tis, vehementiore coelestis sacramenti ad innouanda ea opus  
est. Quirino, Baptismus est: illo enim hæc omnia verè reparantur  
in nobis, car mundum, spiritus rectus, æternæ beatitudinis firma  
les & unitatis participatio. Siquidem per baptismum, filij Dei  
efficiuntur, qui serui nati sumus.

*Neposici me à facie tua, & Spiritum sanctum tuum ne  
xtra a me.*

Hiperspicuè appetit Spiritum sanctum Dauidi, hoc est, spi-  
ritum prophetæ, qui a Deo est, iam fuisse restitutum, neque ex-  
petatum finem orationis, qua in hoc Psalmo coram Deo ef-  
fa est. Non enim suppliciter Dominum precantibus, illius beni-  
gnitas ad annundandum, indulgendumque est cunctiorum. Sed  
quem tam recuperauit, eo rufus ut ne spoliatur, obsecrando po-  
nulat, & ministrum tota hec cum precatio, non tam ad prioris pec-  
cati veniam implorâdam, quâm ad munimentum future stabili-  
tatis omnipotenti Deo porrecta est. Ne proiejas me a facie tua,  
Proiecit eum à facie sua Deus, cuius tutelam, custodiāq; dimis-  
sa quod quidem malorum extremum est: cui enim id accidit,  
ne eum irruit sciam malorum omnium turba. Proiecit à facie sua  
Deus, non ipsum quidem Iob, sed substantiam & liberos illius,  
non multo tempore est extrema perniciose ac calamitati lori in-  
teritum

teritum remorata. Proiecit post urbem rotam Hierusalem, & ipsa filium Dei a se proiecerat. Quid illi infelici, auferant mnoſe ciuitati, miseriſ & calamitatibus abſit, quod si obſtaculo fortunatoris l'au in partem & calamitofor dici poſſet. Hoc non quoque intelligamus ipsi ad nos pertinere, cum malis m'is uergemur iniurii, cum vel inc'ommoda ea sustinemus, que impingim' ferimus, vel ad ea ipſa viam per longe deterrora & mortiora commoda, luxum videlicet & auaritiam, nobis faciens, paci nos a facie Dei, ut cauſas illas amoueamus, per quas peccati sumus & discedamus a federe peccati, ac salutare cum Dilectus ineamus. Et Spiritum sanctum tuum ne anferas a me in enim femeſ eum a me abstulisti: quod iure quidem factum est. Virtus enim meo, tanto bono fueram priuatus: nunc qua per gratiam & clementiam tuam refutatus sum, ne quoniam domine in id rufus infelicitatis, ut & facie & spiritu, quibus ego viuifor solis, merear spoliari.

*Redde mihi latitudinem salutaris tui, & spiritu praequoſa firma me.*

Et hic locis altiore habet intelligentiam: ita ne plenius sanctus viris est, per salutare Dei intelligi Christum Iesum, & non salus est omnis & omnibus. Spiritum autem quoniam uerimus continentibus verbis nominatum, annuntiatum in eo & tanquam figuratum esse diuinam trinitatem: ita ut huius regis filius sit, circumscripta tamen hominis persona, genetum spiritus corpus non est: spiritu vero principialis, signum patrum: nam Spiritus Sanctus suo vocabulo aperit et demonstrat. Hac sententia ut vera sit, sicuti quidem est, & his quoque verbis Spiritu Sancto comprehensa: quoniam per eius intermissionem intelligentem omnia, innumerabiles res eodem prolati celorum & mentiū conceptu que ab eo ipso inspirata sunt, cognoscendi possunt. Nos tamen qua planiora sunt & propinquiora ad communem intelligentiam, & adſciscimus libenter ipsi, & caro ris proponimus. Nam sciebi sensus ipse verborum recta via ad futurorum narrationem nos deducit, insitimus in eo potissimum vir paulo supra fecimus, de occultis sapientie Dei, de laetacis profundi, de resurrectione corporum. Illic enim Prophetæ retinus ad Dei gratiam, & ad præuidentiam venturarum rerum, p'cul omni dubitatione instinctu Spiritus sancti, ad extremitate que percurrent, fit eius ipsius felicitatis praefaciendo & praedito participes: ad quam deinde experiendo, posteri per Dei eterni Iesu Christi beneficentiam vocati fuere. Hoc autem non commodiū nobis videtur contexere praesentia proxime parvicias, ut perueretur David id petere, ac deprecati a Domino Deo,

quod in ad fruendam ipsius gratiam maxime intelligit esse necessarium: stabilitatem videlicet in recta voluntate, & in operibus actionem. Hoc ille alterius versibus facit: nunc auferuntur vultus Dei à peccatis suis, & iniquitatum suarum abolitionem: nunc innovationem recti & uncontaminati spiritus, ac fons eternus confitans in Deum voluntatis expostulans. Sed ut pater constet & appareat, quoties innouari & rectum dari spiritu imperiumque rationis in se petit confirmari, toties & denotare, & appetere sacramenti Baptismi verę & celestem gratiam, per quam maximè omnipotenti Deo, depulsa labe peccati, eod ex origine primotum patrum traximus, in amicitiam atque deum in amicitatem jungimur. Redde mihi latitudinem salutaris tui. Hoc salutare verę & proprię iustitia est, & eius maxime illa pars quae dicitur ei erga summum Deum, quae eadem pietas & religio dicitur hoc toto iustitia genere ita principis, ut sit etiam lola. Qui enim tribuerit Deo quod suum est, nullam in se partem iniquitatis possit accipere. In Psalmo item xxxxi. cum alia multa postulativa domino David, tum hoc quoque deprecatur: Sacerdotes tuos iniqui, induantur iustitia, & sancti tui exultent. At dominus paulo post annuum postularis, & concedit benignè cetera David, magnasque ilias & dininas confirmat promissiones, & sacerdotibus ita responderet: Sacerdotes eius induam salutem, & fons eius exultatione exultabunt. Togidem verbis, quod supplicium fuerat, suo omnipotenti nutu supplicata roborans. Punit autem fuerat iustitia, datur salutare: atque hoc loco idem salutare, & latitia hac illam referit exultationem. Non agefimo quodque Psalmi & VII. Notum fecit dominus salutare suum, in conpletione gentium reuelauit iustitiam suam. Et paulo infra: Vident omnes termini terra salutare Dei nosfri. Quanquam in altero hoc Psalmi aperte & perspicue de Christo significatum est. Quid autem iam reconciliatio in gratiam Davidi, iam regnatio ac celestia spiritus sancti dona, & in precipientiam futurorum regnato, nondum reddita fuerat huius salutaris latitia. Certe noadum. Hæc enim latitia, & hoc salutare, non ex uno, aut ex altero pietatis opere percipitur: sed in continente & perpetuato habitu, ne semper agendi posita est. Quam constanciam habitus in David, quoniam gravis delicii atrocitas preferrebat, iam experiente doctus, & minus sibi ipsi fidens, Deum rogar, ut firmarem, ac stabilitatem recte voluntatis, ac sanctorum operum similitudinem, & longioriter. Quo pacto etenim poterat latitiā possidere salutem Dei, quam & perpetuaria fceleris dolor, & bene iam in se note ingratis metu corrumpebat? Reddi, igitur sibi illam orat, quoniam obtineat, uniuersum genus iustitiae planè est possellurus: quod huic parti diuinæ, ac excellenti pars etiam iustitiae humana,

mana famulatur. Dare enim honorem Deo, velle illum magis & gloriosum nomen, vereri ipsius potestatem, & gloriari potentiam, coram eo humilem & summissum se gatur, illam eundem toto prestante amare & venerari, vera hæc & famam in stitia est, verum salutare, quod intelligere, sola sapientia & agere virtus, nauare & perpetuare vincula & eterna beatitudine sapientia & virtutis, diuina illa & admirabilis, que omnimentium exuperat, omnemque in comparatione sui dulcissimi regnum, latitudo agnata est. Quam qui potinuntur, humanas leges quin confortent, dubita, duin non efficiunt amonestatione, quoque dextram suæ protectionis Deo, in curia subire & omnis tis cupiditatis à mente, consilioque dejeccantur. Quod hinc patitur diuina prouidentia, ut non in nobis ipsis, sed in edictis spem reponamus, ut si fidentibus ipsis, laborantibus, fidelib. ipsis, lapsus reparatio: arcq. ut magistrato milieusq. omnibus offendatur. Itaq. nec Davidem continet resum a graue scelus, nec Simonem Petrum imminutum a peccato & negatione filij Dei conservauit. Nisi n. peccant dilectio isti & sancti viri amici Dei, quis esset de populo peccator, quando sperata venia negligenter confugere ad misericordiam Dei, quam nullam esse putaret? Et spiritu principali constituta spiritu principalis, ratio est: cuius finis intelligentia vetus, in agenda iustitia est, ut huius virtutis nomine, reliquias quoque rurales comprehensus intelligamus. Statui porrò in agenda quod bonum sit, nequit: nisi in speculando cognoscatur, quid veri & id est animum quantum possint actionibus suis confundere, qui vellem ignorare. Habet autem ita ratio imperii animalium, ceteraque & moderatrix appetitionum omnium ells. & hoc noster, vero etiam vsu, moreq. impereret, nec contumaciam ferat, nectionem aduersantur sibi in animo cupiditatem. Hoc tam conditum humanorum operum longe maximum & difficultatum est: quoniam nauare soli possunt, quib. a Domino Deo data grata, & via multa, quam imbecillitatis nostræ possit esse, tribua est.

*Docebo iniquos vias tuas, & impii ad te converterentur.*

Recepit & ordine firmari se in habitu virtutis & iustitiae, ut periret, ut deinde possint alij per ipsum vias Dei doceri: aliam nim docentis autoritas nulla est, si quos retrahere à virtute possit, eorum ipse ex quo est virtuosus. Itaq. dominus: Qui sic habet inquit, & docuerit homines, is erit maximus in regno Dei. ergo qui fecerunt prius ipsi, deinde alios docuerunt. Quibus qui alesqui minus possimus, qui vacillamus, acescere, & vacilli inter bonam quandoque voluntatem & praudem confirmare, saltem secunda linea id agamus, ut edocemus, & cognosc-

intelligamus viatum Domini multiplicem doctrinam esse, per quam iniqui corriganur, & convertantur impij. Aut n. continuo peccata, proponitur menus pœnæ, & acris denuntiatio sequitur. Dei, quod crebris in locis scripturae sacre vehementer exprimunt. Aut, si voluerint, qui in viam se dederint peccatorum, nullo entitibili ritu delinquendi, redire ad penitentiam, & ad dementiam Dei configere: paratus illis ostenditur Dei misericordia genitum, quo ille veteri offensioni penitus immemor, hanc etiam & gravior excipit se recipentes ad bouam frugem, nemini amque benignitas & misericordia suæ expertem patitur dicere. Hoc utrumque David ex semetipso docere & demonstrare poterat, eumus peccati facinus non in puniū exstiterat, sed pertinuit ad misericordiam non solum Dei, sed ad pristinam eius gratiam fuisse admisa. Tertia autem via Domini longè praestans, sed laetitia & celebritate rara, & communium itineribus infrequentia in qua ipse David perdiu institerat, ut eius illam demontantis habitura esset autoritatem oratio. Diligentibus enim Dominum Deum, & ad illius honorem ac laudem omnia refectibus, quāam ampla premiorum merces, quis fructus beatae viae propodus & paratus sit, ipse propemodum viuis ad tempus poterat edocere. Qui vero animus nec suppliciorum metu frangitur, & misericordia ac ventis ipse oblationem fecerit, tantorum quoque premiorum atque honorum, que p̄ Deum colentibus promissa sunt, desiderio non vincitur: si plane ex eo impiorum numero est, de quibus est scriptum: Non sed impij non sic, sed tanquam puluis, quem proiecit ventus a sanctis, qui non resurgent in iudicio, neque apparent in iustorum consilio.

*Liberame de sanguinibus, Deus Deus salutis meæ: & exultabit lingua mea in iustitiam tuam.*

Sunt qui referant ad Vrīcē cædem & aliorum, qui occasione illa intemps fuerunt, quod nunc precatur David, ut de sanguinibus liberetur: & hoc confirmant eis peccatum, quod is dixit contra secula sūper. Alij de domesticis cædibus volunt intelligi, quas denuntiarat Dominus per Nathan, dicens: Nō recedet gladius de domo tua in aeternum. Sed neq; de primo sanguine libertari iam poterat: parratū enim facinus illud erat, & quantum ad ignorantia & veniam, a Domino fuerat iam de eo liberatus. De vniuersis vero cædibus, nullum in tunc oratione hac deprecandum peccata causa verbum cernitur emissum: Nam cum decretum Dei omnipotens iustum & debitum preferrim immutabile esse esse ligebar: ut de integracione & gratia apud Deum laborabat, si modo assequeretur, nihil sibi acerbū, aut triste ducbat.

Quare

Quare ea potius ad ciffenda sententia est, ut petas liberari de quinibus, hoc est, de viris fragilitatis nostrae, quorum origo causa, caro, sanguisque sunt. Nam neque caro & sanguis tanta quicquam possunt sublime ac supernum, sicutque in terram semper prona: & Apostoli quoque testimonio, caro & sanguis regni Dei non possidebunt, dum erunt mortui & corruptione inde obnoxia. Sed postea cum induerint ex mortalitate immortalem & ex corruptione incorruptionem, possidebunt regnum Dei in eum spiritu & anima, si modo ad tantam & tam nobilitionem fuerint electa. Quo quidem eventu, ex laetitia ipsorum in secula seculorum, amen. Hoc cum praesidentium, & se comitem electorum iam faceret, tuncque exultauit illa & cogitatione: quod feret reliquum est Psalmi, ita prudenter, ut que sibi in rem esse putat, praefecta possumus quidem, verum illa tamen non separata futuris. Itaque libe se de sanguinibus pestularat, hoc est molliciem & faciliter peccandum, qua caro prona est, quo sanguis effundit, rancido sanguis opis & gratiae frenari, ac coereceri: & si hoc suum futurum non solum misericordiam Dei est laudatus, sed iustitiam etiam exaltatur, hoc est, cum letitia & gaudiatione celebatur. Nam adhuc quidem nequaquam implorari sufficiunt summi Dei, sed clementiam. Ut aurem habeat suam hanc clementiam, gaudium & exultationem certe non habet, neque exultando, exultandoque, sed lachrymis & genitibusmittendis, quos peccati dolor expreterit, Dei clementia & cognoscencia fit impenetrabilis. At si frenatis & compresibus Dei momenti, cupiditatibus, qua ex carne & sanguine referuntur, placuisse tranquillis in posterum, ac perturbationibus liber precepit Dei custodierit fructu suae pietatis percipiendos: larabit lingua sua in exultationem laudis iustitiae Dei, cuius sibi dona tunc erunt tanquam immaculato, & innocentis. Et quidem omnium diuinorum munera hoc esset maximum, si liberaret nos de quinibus Deus, & a peccati periculo rediceret secum: quam postulati magnitudinem vt declararet, ingeminavit appellatio Dei, & salutem suam in hoc potissimum confidere significans Deus, Deus salutis meae, inquietus. Cum enim non bis appellat Deum ranta de causa, quem eadem ratione ter rogavit. Pro Nam & ille de sanguinibus vel liberatur, dominum precusat quando legem in se carnis sentiebat repugnante legione instituta mentis. Sed & quod petit David nunc in corruptione prouidet sibi mox datum iri in incorruptionem, cum a supradictio Dei ad immortalitatem & gloriam, sine contaminacione amplius peccati, ipse quoque confurrexerit.

Domini

*Divine labia mea aperies, & os meum annuntiabit laudem  
tuum.*

In illa etenim surrectione suprema cum corporibus, etiam immortales erimus facti, & dominus labia ipsius aperiet, & os eius annuntiabit laudem Dei, cuius & exultabit lingua iustitiae: proprium enim hoc & maxime peculiare erit illorum, qui resurrecti gloriam. De eis enim scriptum est: Beati qui habitant in domo tua Domine, in secula seculorum laudabunt te: proprie cuse illorum labia aperiet Deus. Nam hic quidem dum siccum, & corruptibilem vitam viventes seculi huius tempestatis agitamus, affectionibus propè infinitis animorum, tanquam fluctibus, ventisque obnoxij: aut clausa tenemus labia nostra, ad annuntiandum laudem Dei, quippe obligante linguam peccato, opprimente vocem, obturante os: aut si aperiuntur ea aliquando ad proferendum nomen Dei, non tamen illa aperie Deus, sed vel spes aliqua nostra, vel desiderium, vel dolor, vel metus. Cum autem opem Dei, aut clementiam, aut in periculo praesens auxiliū, aut in optatis asequendis benignitatem imploramus: ita aperiuntur quidem nonnunquam ad Deum labia nostra, sed non ea aperiens Deus. Quando ergo illa aperientur à Deo: tunc cū de sanguinis liberari: & fluore carnis ac labilitate cōpresa immortales resiliunt, nihil habebimus propositū desiderijs nostris prater formam Deum: cū ille vnuus amor erit nobis, vnuus laxitia, vnuus beatitudine, cū in illum vnuum vota, operata, cogitata nostra, & referētur omnia. & in eo ipso confundentur. Neg: ent rū quicquam, quod oculos nostros in partē aliam diuertat, aures auocet, palatum alliciat, nates inquirat, transiū oucat tactū, mentem & intelligentiam impletat, nisi solus gloria & pulchritudo & infinita maiestas summi Dei. Quis quidem nobis ita ingeret se largè atq; abundanter, ut non modo omnes angulos, tum omneisq; inanitates sancte illius & beate tunęque maxime hiantis cupiditatis nostrae expletat & eserciat: sed vtro etiam addat vires & robur, ad cupiendum, capacioresq; efficiat: quo satiarū affasim diuinæ illius voluntatis eterna & inenarrabilis letitia posimus. Nostra igitur tunęcetera aperiet Deus, cum & ab eo aperientur, & in eo, & ad eum cum illi vnuus erit nobis omnia, & cūdā extra eum nihil, folio: eo beati & contenti erimus: quod vtinam dono illius affectuamur, ac sua faxi ipse bonitate, vt ad tanti boni participatio nem electi ab eo, & praedestinati simus. Qui quanquam indigni & delideramus istud, quanquam peccatis sepe auertimur, & ab eo quasi deficiimus, multitudine quoque delidorum, & tanquam noscēt, oppressi q; sumus, credidimus illi tamen, spemque salutis nostræ vnicam in ipsis benignitate & clementia repolui mus.

K k k                          mus.

mus. Aperiat quæsumus nunc, Dei ipsius dono, ora nostra digna pro nostris sceleribus dolor, ut imploremus eius misericordia quod postea in gratiam recepti, & in regni coelestis socioscentur scripti, apertis ab eo labijs nostris possumus prædicare & annuncire illius laudem. Hoc iam tum David ad eum filii cupiebat, iam tum Spiritus sancti edocet præsidentia, Christiana mysteria intelligebat, atque in eis spes certa & expectatio infinita, per illos repudiabar iam & parvi faciebat ludacria, fatus gratus, nulla umbram esse, in nostris veritatem.

*Quoniam si voluisses sacrificium, dedisse: utique libato non delectaberis.*

Petita a Deo liberatione de sanguinibus, quam soli, tandem in hac vita vix cuiquam, in futura vero ijs quos habuerit, datus est Deus, postquam reprobavit David in transversitate gratiam se exultaturum iustitiam Dei, & ipso apenitentia sua, laudem eius annuntiatur: subiungit dicendum enim quidem id quod in eo erat, sacrificium & victimas fuisse: sed quoniam huiusmodi sacra & hostias aspernetur Deus, dacebet illud dicere verum & iustum sacrificium, quod est spiritus humilitatis & cor contritum, quod unum sacrificium gratie & liberacionis omnibus accipiat Deus. In quibus quidem verbis in profeta, ut hæsitationi locus non relinquatur, veriusque legis & veritate & nouæ ceremonie, ac mysteria comprehensa sunt expedita quidem iudaica, Christiana vero & significata, cum sacerdotia. Nam in illis multum sacrificijs & holocaustis populus inducitur Hebreorum, magnoque apparatu & studio, cunctis litteris cruenta plane, plenaque turba & tumultu procumbat, magis illa opes offerentium indicantia, quam opem Dei promulgatio. Quia quanquam præcepta fuerint ab ipso Deo, & per servos instituta Moysen, & Aaron, tamen tanquam cortex etiam eorum, que illis inuolucris concecta, spiritu & veritate melius continebantur. Populum autem illum durum aq. tardum, tractabat & eruditiebat Deus, ut si minus occulorum mysteriorum arque magnorum existeret capax, tenebret tantum nihilominus in cultu & veneratione viuis Dei, ut ne confundatur & ementitos elaberetur Deos. Ad quod quidem transfigurata mobilitate quadam animorum, pronus erat. Neque desiderat tamen quandoque per ora prophetantium denuntiare patrum significare id quod requirebas. Vnde enim illud: Milicentum volo, non sacrificium. Et in proximo X LIX. Psalmo: Novam piam de domo tua virulos, neque de gregibus tuis hinc deo. Num quid ego manducabo carnes taurorum: ac paulo post respondens quid velit: Immola Deo sacrificium laudis, inquit, & redemptio

utimo vota tua. Quenam vota iuste, caste, in te greci, vivendi. Atque nile nos sacrum, talia vota offerimus, & habemus qui dem ipsorum hostias, verum coelentes, quae ab ipsa iustitia & castitate dñe dari non possunt. Non enim taurum aut hircum, sed unum patrem in altari offerimus. Deum Deo, omnipotente omnisciente, qui cum patre & spiritu sancto non duo, vel tres, sed unus est Deus, qui ex quoniam ex hominis persona eripit nostrum carnem, ihsus membra coalita cum eo & cohærentia, nisi peccatum regnaturi diuellamur; in oblatione capitis nostri, nos quoque pro Ieo omnipotenti offerimus, id q: in spiritu sancto, in unitate & constante fidei, in ardore charitatis, in spe futuræ beatitudinis & mortalitatis. Hoc inducto vero & aducto sacrificio, ac veluti in uero legi retefacto correx abiecius est, vimbæq: & simulachia veritatis concessere. Haec igitur in lege veteri apud vulgus oscula, prudenter tantum viris & sanctis patriarchis illis ac prophetis reuelabantur: ex quibus præcipui istam apud dominum gratiam reuocare Abraham & David. Qui quidem David, quoniam ipsum illum corticem & ritus patrios sacrificandi etiam non more & usurpatione retineret, voluntate iam tamen (vt ex recto hisce apparet) ac sententia repudiabat, totum q: fæc ad huc nostra & Christiana conferebat: Neq: aut in sacrificiis cum mechani ante altare Dei victimæ, aut in holocaustis, cum flamnis hostia rotunda delectur, spem suam reponebat, sed in vero & acceptabilis sacrificio, quod est,

*Sacrificium Deo spiritus contritus, cor contritum & humiliatum Deum non despiciens.*

Spiritus contritus fides est, per quam pland credimus in Deum, præcepimus ipsius obtemperamus & libenti animo paremus, usq: infinitus ac legib. facile acquiescimus, sapimusq: non plus quam oportet, sed sapimus ad sobrietatem. Nam qui ingenij arrogantiæ prædicti, aleius & liberius volunt euolate, ac libimeripisis condonat, ijs non spiritum contritum, sed vagu & cumentem in se possident, maximoq: sunt in periculo constituti, ne velut in fabulis Odalys pennis cera compactis ex alto in præceps corruant. At illo Deo gratum, acceptumque sacrificium est, quod in fide pura illi offeritur, & in animi humilitate: nec tamen quidquæ est huius tam conficiens humilitatem, q: fides. Quis n: fidem habet, & facile alij credit superbus? Ac pars quida hominis potior mentis & carnis, cuius spiritus substantia est, viuit ex hunc modi fide, per eam enim maxime Deus coniungitur. Altera autem posterior pars, quæ sensus & cupiditates omnes continet, quorum corruas est & origo, vt totum hominem inducit laetum Dei eccl: & unum illi oportere, per paenitentiam & dolorem peccatum

K k 2 torum

torum conteritur, ac sub obedientiam Dei & ordinem regatur. In quo quidem sacrificio, grato atque placabili, humanis nostris expensa conditio est, qui nulla carnis aut sanguinis necessitate compellimur, quo minus fidem integrat & stabilem teneamus spiritumque erga Deum contritum, hoc est, non datur, non contumacem, non repugnarem illius legi. Ab eadem vero carne & sanguine imbibimus de illis non loquor, si quos Deus in hac vita prepotenti manu sua a labo pernicitorum crimini illatos consuecat ut sumus ad delinquendum prout atq[ue] prodiess: cuius tamen erroris emendatio est, delicti penitentia. Iustus quidem contritus subiectionem fidei & voluntatis suae ac solutam ad credendum indicat, que nulla obdurate amissus Deum consumacia. Cor vero contritum & humilium a labore facinoris admisi coarquit, quod salutaris episcopu[m] pretentia, quo nullum Deo gratius, nec minus despiciabilior est sacrificium.

*Benigne fac Domine in bona voluntate tua Sion, & diligenter iauri Hierusalem.*

Dixit de sacrificio, nunc loquitur de loco sacrificij, sed in quemadmodum verum sacrificium non in tauris & victimis, sed in spiritu & corde esse voluit: sic verum sacrificandu[m] in profectu Sion & Hierusalem intelligat. Nam quid spiritum cum operibus & operibus manu factis potest concuenire ac confundere quidem historiae temporum, hac extrema orationis huius comparatio. Non enim a Davide, sed a filio Davidis Salomon constituta membra Hierusalem, atque virga illa trino murorum ambice cincta fuit. Templum quoque domino mirabiliter operetur, aedificatum, quod eius condendi potestas ablatu[m] a Davide futuram propter bellorum vndiq[ue], imminentium imperium, atq[ue] ut omne Dominii aedificationem, opus pacis esse apparet. Sed ut ita quoque optaret tunc & designaret David, quem sepe iam distinxit in fore ferè Psalmo hoc, ita deficere praefixa, ut multo megis inhalaret futuris: quod quemadmodum rerum index oratio est, ita res illæ erant tanquam imagines & argumenta meliorum loq[ue]tur venturæ erant, rerum: ut inquam desideraret David munifici Hierusalem: templum extrui, adorationes & sacrificaciones & facia ibidem celebrari, tamen in illis corporum simulachris, pro morti & ruinae obnoxia intelligebat, non immorabatur, quia proposito fini, sed longius sp[iritu] ac desiderio progrediebatur, usq[ue] ad h[oc] perfecta iam & vera arq[ue] aeterna contendebat, spiritus sacrificium, ad spiritalem Sion, & Hierusalem referbat. Quoniam sensum eius propheticu[m] spiritu tanto ante futura proficerem Christus Iesus in Euangelio, ipso exitu rerum iam comprobauit.

debet in Iacob mulieri, apud fontem Iacob percon-  
sus vnum ibi, an in Hierusalem adorari Dominum oportet,  
hunc responde: Mulier, credere mihi, venit hora & nunc est,  
quando neque in monte hoc, neque in Hierosolymis ad orationis  
patrem, sed veritadore adorabum patrem in spiritu & veri-  
tate. Nam & pater tales querit, qui adorent se. Spiritus est Deus,  
keto qui adorant eum, in spiritu & veritate adorare oportet. En-  
trem Sion, vetamusque Hierusalem. An magis possunt congrue-  
re isti inter se? aut maius testimonium querimus, Davidem pro-  
punctus futura, que ipsum propè verbis Dominus noster de-  
monstrat facta ille sacrificium & victimas Deo aspernabiles esse  
iniquitatis patrem eos querere, qui adorent in spiritu. Ille spiri-  
tum & cor, verum & gratum Deo esse affirmat sacrificium: hic ve-  
ros adoratores adorare Deum in spiritu & veritate. At enim Christus  
filius & montem & templum respuit, que ille sibi optat. Sed  
& Dominus repudiavit corporeum: & ille adsciscit & designat spir-  
itu. Benigne fai Domini in bona voluntate tua Sion. Sion,  
si corpus queras & materiam, mons est, in quo Iesucl ciuitas  
conducitur, quam David fibi in regale domicilium elec[t]am vo-  
luerat Hierusalem. Si vero intelligentiam, atque mysterium,  
Sion, speculatio est Hierusalem, yris pacis: Muri porrò Hierusal-  
em, fides, caritas. Bona autem voluntas vera illa est præser-  
vare in Deo, qua ad benignè faciendum immutabilitas & perpetua  
est, quam illi ex clementia & materia constructa Hierusalem,  
postea certius non contigisse. Benignè ergo fac Domine in  
bona voluntate tua Sion, & adficentur muri Hierusalem: i[n]  
quidem etiam mortales & interituri, stauri & ipsi tamen quoad  
liberis, quoad tua voluntas tulerit: verum illi multo magis exter-  
na & incorporebiles, qui excitatunt ex spiritu, per quos cole-  
furia & vere spiritalis ecclesia munetur, in qua nomen sanctum  
vnum in spiritu & in veritate adorabitur. Cu[m] eccl[esi]a funda-  
menta auge initia, conferanda sunt sanguine filii tui unigeniti  
& nobis quoque oriundi: qui ex semine quidem nostro humanita-  
tem accepit, ex te vero aeterno patre semper habuit divinitatem,  
ac per diuinum illud & incomparabile sacrificium augurato con-  
denda, ad immortalem gloriam tui nominis sempiterni. Cuiu[m]  
Sion, & cui Hierusalem maxime benigne facies, cum filium tra-  
des tuum, in quo peccatum non erit, pro illis qui peccarint, in a-  
ra crucis immolandum: vi illius morte & sanguine redemptio  
omnes, & a granu ingo captiuitatis liberati, quo domiti antea &  
fatuisti, principi tenebrarum exitialis militia nefarium sacra-  
mentum dixerant: ad sancta & legitima munia coelestis militie  
reducantur, viasque eodem praeviante filio tuo edoceantur, & ve-  
nient, & salutis, & immortalitatis.

Kkk 3 Tunc

Tunc acceptabis sacrificium iustitia, oblationem, & obla-  
staculum imponent super altare tuum vitulos.

Constructis mœnibus Hierusalem, & edificato templo, et  
mni quidem Iudea, atq; adeo ex finitimus quoq; nationibus con-  
fluebant, qui Deo sacra facere & immolare hostias institueran-  
teratq; celebre & frequens multitudine aduentum, in templo De-  
mini sacrificium. Sed hæc paulò ante sacra, hac holocausto propria-  
dauit, neq; illis delectatus est Deus. Quo pacto igitur ea mœta  
acceptaturus? aut quomodo loquitur David non regnante?  
Animus aduentus, quoq; & cum Propheta ipso interponit,  
quænam sacrificia acceptaturus Deus sit: ac quantum modum  
est, ea illi, & corde & opere offeramus. Nam si sollem, &  
simpliciter sacrificium dixisset, erat ratio & locus dubitandi.  
xix autem, sacrificium iustitiae: quo verbo, omnis ambi gaudi illa-  
lata est. Non enim errat spiritus sanctus, non laetus, non di-  
dia & pugnantia effatur. Iustitia sacrificium est, sine tamen  
& victimam. Taurum autem & victimam, & in victimam illudimen-  
di sacrificia apernatus fuerat Deus. Sacrum vero iustitia, quod  
potest alisperari? Acceptat ille id semper & appetit, & odicita-  
sent ut suauarem. Illud videamus, vita magis in Hierusalem, &  
viro in templo sacrificium illi iustitiae offeratur. In illas more-  
riali & corpore, an hac, quam Christus Iesus extremitate &  
spirituali. Nam si vetusta Iudeorum sacrificia attendamus, mo-  
numentum in illis non iustitiam, sed simulachrum quoddam potius  
& vestigium leviter impellum iustitiae existit. Quid enim ra-  
tio, aut quod est equitas argumentum, ut tu grauior delinquis,  
& morte victimam plectatur? blandiri hoc est, & afflentia nobis-  
piis. Quid commeruit onus, animal sine fraude dolope, ut Poce  
verbis utar, si tu facinus commisisti? aut qua spe pucas, cum fram-  
 tuo damnum aut contumeliam feceris, posse te seclusus illand ex-  
carum crux expiari. Proclus nil ver, absolu-  
que iustitiae in sacrificiis talibus incelle potest. Quid ita ergo  
a Domino instituta fuerunt? diximus iam, ut populus per ha-  
scam in viuis Dei cultu teneretur. Primum enim vicinam,  
deinde etiam contubernio, Ægyptiorum in oribus aſſuetatu-  
vel etiam in ipso humani generis primordio, cum aliorum nos-  
sum mysteriorum capax esset, ab Deo ipso edodus, cum ha-  
ficijs deditus esset, iustius utique Deo viuentis sacrificare, qui  
factis & mortuis dijs. At cur cum quoque morem sanctam &  
prophetarum quibus arcana Dei reuelata fuerant, sequebantur  
non erat fas, quod præceptum omnibus & multo maxime pa-  
ris causa statutum erat, paucos declinare, singularisque sum-  
calendarum religionum habere velle. Atque illi tamen quaten-  
sacri  
venit  
exifi  
hi me  
qui  
laur  
les qu  
tem p  
quodna  
cons  
fus  
melab  
verò d  
ca ip  
mas q  
cant  
lam  
forn  
omm  
gob  
mod  
aliqu  
adet  
linat  
tus,  
expie  
grati  
gene  
plea  
depri  
dis  
habe  
tro a  
no fa  
illas d  
enim  
mian  
lumen  
sacrifi  
fici  
Habu